中国地理信息产业协会教育与科普工作委员会

[2018] 007 号

关于举办第七届全国大学生 GIS 应用技能大赛的通知（第二号）

由中国地理信息产业协会、中国地理学会和教育部地理科学类教学指导委员

会主办，中国地理信息产业协会教育与科普工作委员会、河南理工大学等共同承

办的“第七届全国大学生 GIS 应用技能大赛”，经充分准备，定于 2018 年 11 月

30 日至 12 月 2 日在河南理工大学召开（注：同时召开的还有 2018 年全国高校

GIS 教育教学研讨会暨专业负责人联席会议，二号通知另发）。热诚期待各高校

同学参赛及各位同仁莅临指导。大赛相关事宜通知如下：

一、大赛时间与地点

时间：2018 年 11 月 30 日至 12 月 2 日，11 月 30 日注册报到，12 月 1 日比

赛，12 月 2 日颁奖。

报到地点：各住宿宾馆大厅均设有报到接待点，请携带学生证、身份证。

二、大赛组织机构

主办：中国地理信息产业协会

中国地理学会

教育部地理科学类教学指导委员会

承办：中国地理信息产业协会教育与科普工作委员会

河南理工大学测绘与国土信息工程学院

矿山空间信息技术国家测绘地理局重点实验室

测绘工程国家级实验教学中心

协办：北京超图软件股份有限公司

Esri 中国信息技术有限公司

三、大赛组织委员会

主任：汤国安（中国地理信息产业协会教育与科普工作委员会主任委员，教

育部地理科学类教学指导委员会副主任，南京师范大学教授）

勾晓华（教育部地理科学类教学指导委员会副主任 ，兰州大学资源环

境学院院长，教授）

赵俊伟（河南理工大学副校长，教授）

执行主任：魏峰远（河南理工大学测绘与国土信息工程学院院长，教授）

张书亮（教育与科普工作委员会副主任，南京师范大学教授）

副主任：牛海鹏（河南理工大学测绘与国土信息工程学院副院长，教授）

景海涛（河南理工大学测绘与国土信息工程学院，教授）

委员：（按姓名拼音排序）

宫辉力（首都师范大学，教授）

华一新（信息工程大学，教授）

李  霖（武汉大学，教授）

李满春（南京大学，教授）

李绍俊（北京超图软件股份有限公司，副总裁）

刘慧平（北京师范大学，教授）

刘小平（中山大学，教授）

刘  瑜（北京大学，教授）

龙  毅（南京师范大学，教授）

孟小亮（武汉大学，教授）

童小华（同济大学，教授）

王  春（滁州学院，教授）

杨勤科（西北大学，教授）

杨武年（成都理工大学，教授）

余柏蒗（华东师范大学，教授）

张洪岩（东北师范大学，教授）

张乾乾（Esri 中国信息技术有限公司，副总裁）

张新长（广州大学，教授）

赵  军（西北师范大学，教授）

四、大赛联系

秘书处：王世东，王磊，何湜。

信  箱：gis@hpu.edu.cn

mailto:gis@hpu.edu.cn

联系人：王世东（13839105901） 王  磊（15203912175） 何  湜（15538281119）

QQ 群：869334027（2018 年 GIS 应用技能大赛），也可扫码加入。

五、报名方式

已经报名的参赛队伍如果没有人员变更，不需要再发送参赛回执，如果有人

员变更的请于 11 月 20 日前重新发送变更后的报名表（见 1 号通知）到

gis@hpu.edu.cn，并及时与大赛秘书处联系。会务组根据报名顺序分配住宿宾馆，

请参赛队伍到指定宾馆报到（会务组会以邮件形式给各参考队伍发送报到宾馆）。

六、重要提示

1. 2018 年 11 月 20 日：变更报名信息截止日期（没有变更不用发送）。

2. 2018 年 11 月 30 日：大赛注册与报到日期。

七、奖项设置

依据实际参赛队伍数量，大赛设特等奖、一等奖、二等奖和三等奖，并颁发

获奖证书及奖品。

八、竞赛要求

大赛竞赛内容、竞赛模式及相关技能要求详见“附件 1”。

九、住宿指南

本次大赛比赛地点设在河南理工大学新校区，住宿宾馆有两个：一个是河南

理工大学接待服务中心（新校区校内）；另一个是焦作云达国际饭店（校外）。云

达国际饭店到学校参赛地点之间有大巴车往返接送，河南理工大学接待中心到参

赛地点之间距离较近不安排大巴车。

（1）河南理工大学接待服务中心：河南理工大学新校区大学生活动中心东

北侧（26 号公寓）（电话：0391-3988666）；

（2）焦作云达国际饭店：焦作市解放区普济路中段 1895 号（电话：0391-

2666666）。

十、交通指南

1.乘飞机

到达郑州新郑国际机场后，坐机场大巴直接到达终点站（焦作市海天假日酒

店，约 120km），从海天假日酒店可乘坐出租车到河南理工大学接待服务中心（约

3.5km）或焦作云达国际饭店（约 5.5km）。

机场大巴终点站（海天假日酒店）到河南理工大学新校区路线图

机场大巴终点站（海天假日酒店）到焦作云达国际饭店路线图

2.乘火车

焦作火车站距离河南理工大学接待服务中心约 5.6km，可乘坐出租车前往，

也可从南广场出站乘坐 39路公交车到学校西大门站下车，步行500米到达宾馆。

焦作火车站距离焦作云达国际饭店约 3.2km，可乘坐出租车前往，也可从南

广场出站乘坐 2 路公交车到电厂五号院站下车，步行 400 米到达宾馆。

焦作火车站到河南理工大学新校区路线图

焦作火车站到云达国际饭店路线图

3.乘汽车

焦作汽车客运总站距离河南理工大学接待服务中心约 2.0km，可乘坐出租车

前往，也可乘坐 20 路/39 路公交车到学校西大门站下车，步行 500 米到达宾馆。

焦作汽车客运总站距离焦作云达国际饭店约 5.5km，可乘坐出租车前往，也

可乘坐 4 路公交车到铁路电缆材料厂站下车，步行 1.0km 到达宾馆。

焦作汽车客运总站到河南理工大学新校区路线图

焦作汽车客运总站到焦作云达国际饭店路线图

中国地理信息产业协会教育与科普工作委员会

第七届全国大学生 GIS 应用技能大赛组委会

2018 年 11 月 6 日

附件 1

第七届全国大学生 GIS 应用技能大赛相关事项

一、竞赛内容

从信息流的视角，GIS 是指利用计算机软硬件系统，对整个或部分地球表层

的有关地理空间数据进行采集、储存、管理、分析和输出的计算机应用系统。因

此，本次大赛重在了解我国高校 GIS 学子对 GIS 基本应用技能的掌握程度，推

动高水平 GIS 应用型人才的培养。本次大赛竞赛的主要内容包括：

1、空间数据的采集编辑与集成处理能力。一是展示学生对地图数据采集、

遥感信息解译的完整业务流程、关键技术及常用 GIS 软件的了解和掌握程度。二

是测试学生面对不同比例尺、不同精度、不同结构的多源空间数据，能够应用常

用 GIS 软件进行变换处理，实现满足 GIS 要求的空间数据库建库能力。

2、空间分析技术的应用与系统设计能力。一是测试学生能否灵活应用多种

空间分析技术，完成选址分析、工程规划、选址分析、规划分析、地理现象模拟

分析、地理信息提取分析及专题图制图等应用。二是测试学生针对具体一个应用

需求，进行应用系统的功能设计、界面设计及简要功能实现等能力。

二、竞赛模式

本次大赛采用现场竞技方式展示各个参赛团队技能，具体规定如下：

1、参赛队伍：为更好的培养团队协作能力，竞赛要求所有参赛选手必须以

团队形式参赛，团队成员不得超过 4 人（限在校本科生）。每个团队必须有主要

负责人或指导老师。

2、竞赛时长：分两个时段进行，每个时段竞赛时常为 3 个小时。第一个时

段进行空间数据的采集编辑与集成处理技能竞赛，第二个时段进行空间分析技术

的应用与系统设计能力竞赛。

3、竞赛题目：现场由 GIS 教育与科普委员会推荐专家从竞赛题库中抽取本

次大赛竞赛题目与数据，所有参赛团队均使用相同参赛题目与数据。

4、软件使用：涉及的专业软件有 ArcGIS for Desktop 10.2（含中文语言包）、

ArcObjects SDK for Microsoft .Net Framework 10.2、SuperMap GIS 8C、Envi5.2 SP1

（英文版含经典界面）和 Visual Studio 2010（中文版），文档编排软件为 Office

2010（含 Visio）。

5、评分方式：依据组委会事先制定的评分标准对参赛作品评分，得出作品

分。在此基础上除以参赛队伍平均当量分。团队平均当量分为团队总当量分除以

团队人数。

三、具体竞赛技能说明

1、空间数据的采集编辑与集成处理。

（1）需要熟悉地图数据采集的完整流程，主要包括图像纠正、定向、图层

创建、数据采集（会快速准确采集部分点、线、面地图要素）。

（2）需要熟悉遥感影像数据采集流程，会用遥感影像数据提取专题信息，

更新部分地图数据；

（3）能对上述采集的数据、遥感影像数据及大赛提供的其他空间数据，进

行变换处理（格式变换、空间坐标变换、地理编码变换等），建成规范标准的空

间数据库。

（4）能对整个操作过程做出归纳总结，并撰写文档材料。

说明：上述数据均属于同一个地理区域。

2、空间分析技术的应用与系统设计。需要熟悉 GIS 叠置分析、缓冲区分析、

网络分析、距离制图分析、数字地形分析等功能，以及具备专题图制作和 GIS 应

用系统设计开发能力。

（1）能够利用指定的数据集，完成选址分析、规划分析、地理现象模拟分

析、地理信息提取分析或专题图快速制作等；

（2）通过对上述分析应用进行总结，设计一个系统主界面，系统要求可实

现上述分析结果的显示（如鹰眼）、查询、统计功能。

（3）能对整个操作过程进行归纳总结，并撰写文档材料。